39 2Cor 6, 1: *Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.*

40 1Cor 4, 1: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei.*

41 Chrysostomus, *In Epistolam primam ad Tim.*, hom. 5: «Cur hanc rem tempore metimur? Tempus accedendi sit nobis puritas conscientiae. Nihil plus habet mysterium in Paschate celebratum, eo quod nunc celebratur; unum et idem est; eadem Spiritus gratia. Semper Pascha est»; PG 62, 529.

accedere tutum est. Neque enim semel in anno accedere liberat nos a peccatis, si indigne accesserimus; quin hoc ipsum [potius] auget damnationem; quod cum semel tantum accedamus, nec tunc quidem pure accedimus»⁴².

De donde se infiere claramente cuán ridículo sea el tercer fundamento o argumento de los contrarios, con el cual quieren probar su relajación, conviene a saber, que es necesario para llegarnos con mayor devoción no frecuentar mucho el sacramento, pues la mucha comunicación es ocasión de menosprecio. Lo cual, ultra de lo dicho, según la doctrina de san Crisóstomo, es falsísimo, tomándolo en rigor de buena teología. Porque como dice el glorioso Doctor santo Tomás: de parte del que ha de recibir este santísimo sacramento se requieren dos condiciones. La primera, deseo de se ayuntar con Cristo, lo cual pertenece al amor; y por experiencia se ve y siente que el que más frecuenta este sacramento siente en sí nuevo fervor en el amor de Dios, el cual no sólo no disminuye la reverencia y temor, antes la aumenta, pues mientras que uno más fervorosamente ama a Dios, más temor tiene de le ofender y con mayor recato trata las cosas de su conciencia, como hombre más espiritualizado, lo cual pueden enseñar por experiencia los que le frecuentan, y si alguna vez le frecuentaron, no se llegaron con debida reverencia ni disposición. Por lo cual aconseja el mismo Doctor que si alguno se sintiere poco devoto y entiende que procede de andar algo distraído, que podrá por algún día abstenerse sólo por volver sobre su conciencia y tornarle luego a recibir con nuevo fervor y reverencia⁴³. Y no enseña que se abstenga del todo, no curando de celebrar en todo el año.

Por lo cual dice el glorioso san Ignacio mártir: «Festinate ergo frequenter ad Eucharistiam et gloriam Dei accedere; quando igitur hoc ipsum agitur, expellitur potestas sathanae, qui actus suos convertit in sagittas ignitas ad peccatum»⁴⁴.

42 Chrysostomus, *Homilia VI, de beato Philogenio*; PG 48, 755.

43 Thomas Aquinas, *In IV Sententiarum*, dist. 12, q.3, a 1: «In hoc sacramento duo requiruntur ex parte recipientis; scilicet: desiderium coniunctionis ad Christum, quod facit amor; et reverentia sacramenti, quae ad donum timoris pertinet. Primum autem incitat ad frequentationem huius sacramenti quotidianam; sed secundum retrahit. Unde si aliquis experimentaliter cognosceret ex quotidiana sumptione fervorem amoris augeri et reverentia non minui, talis deberet quotidie communicare. Si autem sentiret per quotidianam frequentationem reverentiam minui, et fervorem non multum augeri, talis deberet interdum abstinere, ut cum maiori reverentia et devotione postmodum accedere».